
 AREA PROGRAMMAZIONE DELLA MOBILITA'
Servizio Sviluppo della Mobilità Sostenibile

DETERMINA DIRIGENZIALE
 n. E1079_11112022_005 del 11 novembre 2022

OGGETTO:  Estensione della rete ciclabile cittadina: ambito centrale
 Progetto di fattibilità tecnico-economica in attuazione della DGC  n.446 del 18.12.2020
 Presa d'atto delle conclusioni della Conferenza dei Servizi decisoria indetta ai sensi 
 dell'art. 14 della Legge 241/90.
 CUP: B62G19000680001

Comune di Napoli
Data: 15/11/2022, DETDI/2022/0000438



AREA PROGRAMMAZIONE DELLA MOBILITA'
Servizio Sviluppo della Mobilità Sostenibile

Il dirigente del servizio Sviluppo della mobilità sostenibile

Premesso che:
− con decreto direttoriale n. 16578 del 16 dicembre 2019, il MIT ha approvato la proposta di

ammissione a finanziamento sul  Fondo per la progettazione di fattibilità delle infrastrutture e
degli  insediamenti  prioritari  per  lo  sviluppo  del  Paese,  nonché  per  la  project  review delle
infrastrutture già finanziate di cui all’art. 202, comma 1, lettera a), del d.lgs. 50/2016, presentata
dal Comune di Napoli in attuazione del decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti
(MIT) n. 171 del 10 maggio 2019 e del decreto della Direzione generale per l’Edilizia statale e
gli Interventi speciali n. 8060 dell’8 agosto 2019;

− tra gli altri risulta ammessa a finanziamento l’acquisizione del progetto di fattibilità tecnico-
economica relativo all’intervento di “Estensione della rete ciclabile cittadina: ambito centrale”
per l’importo complessivo di € 60.000,00;

− con  deliberazione  di  giunta  comunale  n.446  del  18.12.2020,  si  è  preso  atto,  tra  l’altro,
dell'ammissione  a  finanziamento  e  conseguente  approvazione  del  relativo  documento  di
indirizzo alla progettazione per l’“Estensione della rete ciclabile cittadina: ambito centrale”,
finalizzato all'acquisizione del progetto di fattibilità tecnico- economica, a valere sulle risorse
stanziate nell'ambito del  Fondo per la progettazione di fattibilità delle infrastrutture e degli
insediamenti  prioritari  per  lo  sviluppo  del  Paese,  nonché  per  la  project  review  delle
infrastrutture già finanziate di cui al decreto n. 16578/2019 del Ministero delle Infrastrutture e
dei Trasporti;

− il  Documento di  Indirizzo alla Progettazione approvato con la  citata deliberazione di  giunta
comunale n.446/2020, contiene le indicazioni per sviluppare, a cura dell’affidatario, il servizio
di  progettazione  di  fattibilità  tecnico-economica,  in  coerenza  con  gli  strumenti  urbanistici
vigenti  e  gli  obiettivi  strategici  di  cui  al  Piano  urbano  della  mobilità  sostenibile  (PUMS),
adottato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 415 del 13 agosto 2021, nonché i requisiti
tecnico-professionali di cui all’art. 83 del d.lgs. 50/2016 richiesti.

Premesso altresì che:
− con nota n.800405 del 05 novembre 2021 è stata indetta conferenza dei servizi ai sensi dell’art.

14  della  legge  241/1990  e  ss.mm.ii.,  da  svolgersi  in  forma  semplificata  e  asincrona  per
l’ottenimento dei pareri necessari all’approvazione del progetto di fattibilità tecnico-economica
relativamente all’intervento di “Estensione della rete ciclabile cittadina: centrale”;

− con  detta  nota  sono  stati  invitati  ad  esprimere  il  proprio  parere  i  seguenti
servizi/enti/amministrazioni:

− Servizio Pianificazione Urbanistica Generale e Beni Comuni

− Servizio Strade e grandi Reti Tecnologiche

− Servizio Viabilità e Traffico

− Servizio Trasporto Pubblico

− Servizio Pianificazione Strategica della Mobilità e PUMS

− Servizio Verde della Città

− Servizio Igiene della Città

− Servizio Ciclo Integrato delle Acque

− Servizio Arredo Urbano

− Direzione della II Municipalità

− Direzione della III Municipalità

− Direzione della IV Municipalità

Comune di Napoli
Data: 15/11/2022, DETDI/2022/0000438



− Asia Napoli spa

− ANM spa - Azienda Napoletana Mobilità

− CTP – Compagnia dei Trasporti Pubblici di Napoli

− Enel Distribuzione – Zona Napoli

− Telecom Italia spa

− Wind Telecomunicazioni spa

− Italgas spa

− Azienda Speciale ABC Napoli

− FastWeb spa

− Open Fiber spa

− Terna spa – area operativa trasmissione di Napoli

Considerato che:
− allo scadere del termine stabilito per l’espressione del parere di competenza, riportato nella nota n.

843826 del 23 novembre 2021, sono pervenuti i seguenti pareri:

− servizio Verde della città: nota n. 823705 del 15 novembre 2021;

− servizio Igiene della città – ASIA Napoli: nota n. 852838 del 25 novembre 2021;

− ANM Spa: pec del 29 novembre 2021 acquisita al protocollo generale del Comune di  

Napoli in data 30 novembre 2021 col n. 860519;

− CTP:  pec  del  24  novembre  2021  acquisita  al  protocollo  generale  del  Comune  di  

Napoli in pari data col n. 863816 del 01 dicembre 2021;

− Open  Fiber  spa:  pec  del  09  dicembre  2021  acquisita  al  protocollo  generale  del  

Comune di Napoli col n. 887486 del 10 dicembre 2021.

− servizio Arredo urbano: nota n. 895332 del 14 dicembre 2021;

− servizio Strade e grandi reti tecnologiche: nota n. 905364 del 16 dicembre 2021;

− servizio  Pianificazione  strategica  della  mobilità  e  PUMS:  nota  n.  913899  del  21  

dicembre 2021;

− servizio Viabilità e traffico: nota n. 924912 del 23 dicembre 2021;

− alla luce dei suddetti pareri e di apposita istruttoria del servizio competente, con nota n.  401522 del
23 maggio 2022, è stato chiesto alla società affidataria di adeguare e aggiornare il progetto di cui si
tratta;

− in data 6 giugno 2022, con pec acquisita al protocollo generale del Comune di Napoli in pari data al
n.438365,  il  progettista  ha  trasmesso  gli  elaborati  di  progetto  revisionati  in  uno  con  specifiche
controdeduzioni al  parere del servizio Viabilità e traffico sopra richiamato;

− con  nota  n.539264  del  13  luglio  2022  il  progetto,  come  revisionato,  è  stato  inoltrato  ai
servizi/enti/amministrazioni interessati per eventuali ulteriori osservazioni in merito indicando che
decorso  il  termine  perentorio  fissato  al  08  agosto  2022  le  modifiche  si  intendevano  accettate
favorevolmente;

− i pareri pervenuti a seguito della suddetta nota n. 539264 del 13 luglio 2022 risultano:
− servizio Verde della città: nota n. 568815 del 25 luglio 2022;

− servizio Pianificazione urbanistica generale e beni Comuni: nota n. 580437 del 28 lu-
glio 2022;

Comune di Napoli
Data: 15/11/2022, DETDI/2022/0000438



− Fastweb spa: pec del 29 luglio 2022 acquisita al protocollo generale del Comune di Na-
poli col n. 582654 del 29 luglio 2022;

− servizio Igiene della città – ASIA Napoli: nota n. 594058 del 03 agosto 2022;

inoltre, sebbene ricevuti oltre il termine fissato, sono stati acquisiti agli atti della Conferenza di servizi
anche i seguenti pareri:

− servizio Arredo urbano: nota n. 643870 del 06 settembre 2022;

− servizio Viabilità e traffico: nota n. 654331 del 09 settembre 2022;

− Terna Rete Italia spa: pec del 12 dicembre 2022 acquisita al protocollo generale del Co-
mune di Napoli col n. 657284 del 12 settembre 2022;

− ABC - acqua bene comune spa: pec del 23 settembre 2022 acquisita al protocollo gene-
rale del Comune di Napoli col n. 684266 del 23 settembre 2022

Preso atto che:
− i succitati pareri contengono prescrizioni, determinazioni ed indicazioni di cui tener conto nei

successivi livelli di progettazione.
− per taluni aspetti segnalati dal servizio Viabilità e traffico con nota n.654331/2022, il progettista,

con  comunicazione  acquisita  al  protocollo  al  n. 698644  del  29  settembre  2022,  ha  fornito
specifiche controdeduzioni.

Rilevato che:
− per i servizi/enti/amministrazioni coinvolti nel procedimento che non hanno espresso il proprio

parere trova applicazione il disposto di cui all’art. 14bis, comma 4 della legge 241/1990 secondo
cui la mancata comunicazione della determinazione entro il termine di cui al comma 2, lett. c
equivale ad assenso senza condizioni.

Vista:
− l’istruttoria  del  responsabile  del  procedimento  di  cui  al  PG/800753  del  07/11/2022,  i  cui

contenuti si intendono integralmente richiamati nel presente atto.

Considerato che:
− trattandosi  di  un  primo  livello  di  progettazione,  le  osservazioni/prescrizioni  formulate  dai

servizi/enti coinvolti nel procedimento della conferenza dei servizi, possano trovare un adeguato
approfondimento nel successivo livello di progettazione. 

Tenuto conto che:
− l’adozione dello stesso avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza dell’attività

amministrativa ai sensi dell’art.147 bis comma 1 del citato decreto come modificato ed integrato
dal D.L. n.174 del 10/10/2012 convertito in Legge n. 213 del 07/12/2012 e degli artt. 13, c. 1,
lett.  b)  e  17,  c.  2  lett.  a)  del  Regolamento  del  Sistema dei  Controlli  Interni  approvato  con
Deliberazione di Consiglio Comunale del 28/02/2013;

− ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e art. 6 del D.P.R. n.62/2013 non è stata rilevata la
presenza di situazioni di conflitto di interesse, né tantomeno ipotesi di situazione di conflitto di
interesse,  anche  potenziale,  così  come,  peraltro,  sancito  dagli  artt.7  e  9  del  Codice  di
Comportamento dei dipendenti pubblici

− il presente provvedimento non contiene dati personali.

Comune di Napoli
Data: 15/11/2022, DETDI/2022/0000438



Ritenuto  che si  possa  concludere  con esito  favorevole  il  procedimento  relativo  alla  conferenza dei
servizi indetta sul progetto di fattibilità tecnico-economica relativo all’intervento di “Estensione della
rete  ciclabile  cittadina:  ambito  centrale”,  con  le  osservazioni/prescrizioni  di  cui  ai  pareri  allegati
all’istruttoria del Rup, di cui si dovrà tener conto nelle successive fasi progettuali. 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

Letti:
− il D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.;
− il D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.;
− il D.Lgs. n.165/2001 e ss.mm.ii.;
− la Legge n.241/1990 e ss.mm.ii.;
− la Legge n.190/2012 e ss.mm.ii.;
− il D.P.R. n.207/2010 e ss.mm.ii..

Si allegano, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, i seguenti documenti, composti
complessivamente da n.67 pagine:

• Istruttoria del responsabile del procedimento con annessi pareri (All_1079_005_01);
• Nota  esplicativa  del  progettista  acquisita  al  PG/2022/438365  del  06  giugno  2022

(All_1079_005_02);
• Nota  esplicativa  del  progettista  acquisita  al  PG/2022/698644  del  29 settembre 2022

(All_1079_005_03).

D E T E R M I N A

1. Approvare le premesse dichiarandole parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. Dare atto della conclusione con esito favorevole del procedimento relativo alla conferenza dei servizi
indetta  sul  progetto  di  fattibilità  tecnico-economica  relativo  all’intervento  di  “Estensione  della  rete
ciclabile  cittadina:  ambito  centrale”,  con  le  osservazioni/prescrizioni  di  cui  ai  pareri  allegati
all’istruttoria del Rup, di cui si dovrà tener conto nelle successive fasi progettuali. 

3. Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

4.  Inviare  copia  del  presente  provvedimento  alle  amministrazioni  e  agli  uffici  coinvolti  nel
procedimento.

Si attesta che il presente provvedimento non contiene dati personali.

Sottoscritta digitalmente da
           il dirigente
        Valeria Palazzo

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.
(CAD). La presente nota è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs.
82/2005.

Comune di Napoli
Data: 15/11/2022, DETDI/2022/0000438


		2022-11-11T11:52:50+0000
	VALERIA PALAZZO




